
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

          
_______________________                                                                                      №  ________________

   

 

 

 

 

 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

муниципального правового акта, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

администрация Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Тоншаевского муниципального 

округа Нижегородской области от 27 января 2022 г. № 73 «Об утверждении 

административного регламента администрации Тоншаевского муниципального 

округа Нижегородской области по исполнению муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» (с изменениями, внесенными 

постановлениями администрации от 22.06.2022 № 687, от 24.10.2022 № 1186) 

следующие изменения: 

1.1. В административном регламенте администрации Тоншаевского 

муниципального округа Нижегородской области по предоставлению 

 

О внесении изменений в постановление администрации Тоншаевского 

муниципального округа Нижегородской области от 27 января 2022 г. № 73 «Об 

утверждении административного регламента администрации Тоншаевского 

муниципального округа Нижегородской области по исполнению 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 



 2 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», 

утвержденным постановлением: 

1.1.1. Пункт 2.9 раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

изложить в следующей редакции: 

«2.9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами, для принятия решения о выдаче разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию. 

2.9.1. Исчерпывающий перечень документов, подлежащих представлению 

заявителем самостоятельно: 

1) заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию по форме 

согласно приложению 1 к настоящему Регламенту.  

Заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию заполняется 

от руки или машинописным способом, посредством электронных печатающих 

устройств с указанием перечня всех прилагаемых к заявлению документов. 

2) правоустанавливающие документы на земельный участок  (в случае если в 

Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о 

правоустанавливающих документах на земельный участок указанные документы 

предоставляются заявителем самостоятельно); 

3) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в 

соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости»;  

4) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое 

присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией); 

5) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического 

обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию 

земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, 

осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в 



 3 

случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора 

строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции 

линейного объекта (заявитель вправе не предоставлять данный документ, если в 

отношении строящегося объекта осуществлялся государственный строительный 

надзор); 

6) документы, удостоверяющие личность заявителя (при личном обращении)  

(паспорт гражданина РФ (выданный ФМС (МВД России), МИД РФ),  временное 

удостоверение личности гражданина РФ по форме № 2-П (выданное  МВД России), 

паспорт гражданина СССР образца 1974 года (выданный органами внутренних дел 

СССР, РФ), национальный паспорт иностранного гражданина, иной документ, 

установленный федеральным законодательством или признаваемый в соответствии 

с международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина, разрешение на временное  

проживание, вид на жительство (выданный МВД России) (вправе указать иные 

документы, удостоверяющие личность) (предоставляется оригинал для 

удостоверения личности при личном обращении); 

7) доверенность на лицо, имеющее право действовать от имени заявителя, в 

которой должно быть отражено паспортные данные представителя, право подачи 

заявления и (или) получения результата услуги) (предоставляется оригинал и 

копия); 

8) документы, удостоверяющие личность представителя заявителя  - 

физического лица для удостоверения личности (при личном обращении) (паспорт 

гражданина РФ (выданный ФМС (МВД России), МИД РФ),  временное 

удостоверение личности гражданина РФ по форме № 2-П (выданное  МВД России), 

паспорт гражданина СССР образца 1974 года (выданный органами внутренних дел 

СССР, РФ), национальный паспорт иностранного гражданина, иной документ, 

установленный федеральным законодательством или признаваемый в соответствии 

с международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина, разрешение на временное  



 4 

проживание, вид на жительство (выданный МВД России) (вправе указать иные 

документы, удостоверяющие личность) (предоставляется оригинал).  

2.9.2. Исчерпывающий перечень документов, находящихся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, 

которые заявитель или представитель заявителя также вправе представить 

самостоятельно: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, соглашение об 

установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута 

(запрашивается выписка из Единого государственного реестра недвижимости либо 

соглашение об установлении сервитута либо решение об установлении сервитута в 

Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии  и (или) 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 

сервитута запрашивается в органе власти, установившем сервитут); 

2) разрешение на строительство; 

3) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если 

предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в 

соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации) о соответствии построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям проектной 

документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую 

документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 

Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой проектной 

документации), заключение уполномоченного на осуществление федерального 

государственного экологического надзора федерального органа исполнительной 

власти (далее - орган федерального государственного экологического надзора), 

выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации; 

Заключение должно содержать информацию о нормативных значениях 

показателей, включенных в состав требований энергетической эффективности 



 5 

объекта капитального строительства, и о фактических значениях таких показателей, 

определенных в отношении построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства в результате проведенных исследований, замеров, 

экспертиз, испытаний, а также иную информацию, на основе которой 

устанавливается соответствие такого объекта требованиям энергетической 

эффективности и требованиям его оснащенности приборами учета используемых 

энергетических ресурсов. При строительстве, реконструкции многоквартирного 

дома заключение органа государственного строительного надзора также должно 

содержать информацию о классе энергетической эффективности многоквартирного 

дома, определяемом в соответствии с законодательством об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности (запрашивается в инспекции 

государственного строительного надзора Нижегородской области либо в 

Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному  надзору) 

4) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного 

наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного 

наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», при проведении реставрации, консервации, ремонта этого 

объекта и его приспособления для современного использования. 

2.9.3. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 

выдаваемом (выдаваемых) организациями и уполномоченными в соответствии с 

законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги:  

Подготовка технического  плана – технический план объекта капитального 

строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 

2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».». 

1.1.2. Подпункт 3.2.3.5 пункта 3.2 раздела III «Состав, последовательность и 

сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку 

consultantplus://offline/ref=C530E697D71381C1475BBA19BCDF841BE868DA808B537743ADCB62410EE2E75655ADCBF4257934FA90ECEF35E7E0660E9DBACF870596032FQEq6I


 6 

их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 

(действий) в электронной форме» исключить. 

1.1.3. Приложения 2, 3, 7 к административному регламенту исключить. 

2. Отделу архитектуры и строительства администрации Тоншаевского 

муниципального округа Нижегородской области обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте администрации Тоншаевского 

муниципального округа Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Глава местного самоуправления                           С.Ю.Стремин 


	dst102022
	dst255
	dst256
	dst257
	dst258
	dst259
	dst260
	dst261
	dst262
	dst641
	dst1294
	dst1594
	dst1595
	dst2534
	dst2879
	dst3019

